
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 147/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2244/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

1 - revogar a Resolução n9 104/84, de 20.09.84,relaciona 

da ã abertura de concurso público para aproveitamento de 05 (cinco) 

docentes na Área de Ginecologia e Obstetrícia; 

2 - propor, ao Magnifico Reitor da UFES, a abertura de 

concurso público de provas e títulos para aproveitamento de 10(dez) 

Professores Auxiliares na área de Ginecologia e Obstetrícia e 12 

(doze) na área de Pediatria e Puericultura. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. AD R VIEIRA DE BARtO  
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 63 DM — Serão Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 146/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2240/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Prótese Dentária 

quanto ã aprovação do relatório das atividades desenvolvidas pelo 

Professor Assistente 4, JOÃO EGILSON DALAPTCULA, durante os exerci 

cios de 1983 e 1984, para fins de progressão vertical ã classe de 

Professor Adjunto 1, de conformidade com o Decreto n9 85.487, 	de 

11.12.80. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. AD R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9  145/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2220/84,apre 

ciado em sessão ordinãria realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

referendar a decisão do Departamento de Medicina Social 

quanto à aprovação dos relatórios de atividades desenvolvidas, du 

rante o período de janeiro de 1983 a dezembro de 1984,pelos Profes 

sores Assistentes 4, abaixo relacionados, para fins de progressão 

vertical ã classe de Professor Adjunto 1, de conformidade com o De 

creto n9 85.487, de 11.12.80 

AILTON VICENTE ROCHA 

ANTONIO CARLOS BASSANI 

APRIGIO DA SILVA FREIRE 

ELOA MARIA CUSTÓDIO SANTOS DE REZENDE 

JADER BISPO CRUZ 

SERGIO OLIVEIRA VALENTIM 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. AD VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

RM/ 

Mod. UFES —063 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 144/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2139/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

aprovar o relatório dos resultados iniciais do Plano de 

Pesquisa intitulado CÂNCER GÁSTRICO - ASPECTOS EPIDEMIOLóGICOS E 

CLÍNICOS NO NOSSO MEIO, executado pelo Professor MARIO TADEU PENE 

DO BORGES em justificação ao seu regime de 40 horas semanais 	de 

trabalho. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

• 

Prof AD R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES —653 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

RESOLUÇÃO N9  143/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2137/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

	

aprovar a inclusão, no regime de 40 horas semanais 	de 

trabalho, dos Professores lotados no Departamento de Medicina Espe 

cializada, JOSÉ FERNANDO DUARTE e LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA CWINHOS, 

por maximização de atividade didática-aula, e PEDRO NELSON PRETTI, 

por exercer a Chefia do referido Departamento, de conformidade com 

a Resolução n9 22/83, de 12.09.83, do Conselho de Ensino e Pesqui 

sa da UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. ADE 	IEIRA DE 1:2R0à 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Sendo Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 142/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1530/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

aprovar o projeto de extensão universitária, intitulado 

"PROJETO JUCU", emanado do Departamento de Medicina Social. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. AD 	VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 141/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta da Mensagem do Diretor do 

CBM/UFES, apreciada em sessão ordinária realizada no dia 20.12.84, 

RESOLV E: 

instituir uma taxa, no valor de Cr$ 20.000 (vinte mil cru 

zeiros), para a inscrição de candidatos á Seleção de Médicos Resi 

dentes em 1985. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 20 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. á 	*R VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 140/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, reunido em sessão extraordinária levada a efeito no dia 

12.12.84, 

RESOLV E: 

alterar o artigo 48 do Regimento da Residência Médica e 

declarar que o mesmo passará a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 48 - Este Regimento poderá ser modificado pelo Con 
saibo Departamental do Centro Biomédico 	da 
UFES, por sua própria iniciativa ou mediante 
proposta da Comissão de Residência". 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 12 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. ADEMA VIEIRA DE SARROS 
Diretor 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 139/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1979/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.84, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Pesquisa intitulado CÂNCER GÁSTRICO 

- ASPECTOS EPIDEMIOLOGICOS E CLÍNICOS, de autoria do Professor MA 

RIO TADEU PENEDO BORGES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. ADEMÁR VIEIRA DE BARROS 
vv 	Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

RESOLUÇÃO N9 138/84 

O Conselho Departamental do Centro Biomádico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 2082/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.84, 

RESOLV E: 

determinar, para os períodos 84/2 a 86/2, o seguinte ca 

lendário para o Estágio Curricular Obrigatõrio do Curso de Odonto 

logia: 

PERÍODO 84/2 
De 22 de outubro de 1984 a 15 de março de 1985 

PERÍODO 85/1 

De 18 de março a 09 de agosto de 1985 

PERÍODO 85/2 

De 12 de agosto de 1985 a 10 de janeiro de 1986 

PERÍODO 86/1 

De 13 de janeiro a 27 de junho de 1986 

PERÍODO 86/2 

De 01 de julho a 19 de dezembro de 1986. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem 

bro de 1984. 

  

Prof. AD VIEIRA DE B 'ROS 
Presidente 

 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 137/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 4992/84-SRA, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 06.12.84, 

RESOLV E: 

conceder ã acadêmica do Curso de Psicologia da UFES, SUE 

LY RAMOS SILVESTRE, dispensa da disciplina FISIOLOGIA I, por já ha 

ver cursada essa disciplina junto ã Faculdade de Psicologia da Fe 

	

deração das Faculdades Celso Lisboa, no Rio de Janeiro, da 	qual 

veio transferida, ficando a critério da referida aluna a realiza 

ção de adaptação,nos assuntos de interesse para a sua categoria, que 

lhe for aconselhada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas. 

	

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de 	dezem 

 

bro de 1984. 

Prof. AD 
4L...,‹ 
VIEIRA DE BARROS 

Presidente 

 

RM/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÊDICO  

RESOLUÇÃO N9 136/84  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares, atendendo solicitação do Departamento de Clínica Médica, 

constante do processo n9 2026/84, referente a exame da decisão da 

Comissão de Residência Médica quanto ã redução do número de vagas 

do Programa de Residência em Clinica Médica e 

CONSIDERANDO a falta de justificativa para a decisão da 

referida Comissão, 

RESOLV E: 

redistribuir as vagas dos Programas de Residência Médica, 

com vigência a partir de 1985, conforme segue: 

Clinica Médica 	  07 

Cirurgia Geral 	  06 

Medicina Geral Comunitaria 	 04 

Anestesiologia 	  03 

Obstetrícia e Ginecologia 	 02 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 06 de dezem 

bro de 1984. 

Prof. R VIEIRA WHITLICOS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 



UNWERSIDADE FEDERAL DO Espi-mro SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

RESOLUÇÃO N9 135/84 

O Conselho Departamental do Centro Siomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regula 

mentares e tendo em vista o que consta do processo n9 1890/84,apre 

ciado em sessão ordinária realizada no dia 14.11.84, 

RESOLV E: 

aprovar a inclusão do Professor JOSÉ CARONE NETO no regi 

me de 40 horas semanais de trabalho a partir do seu retorno às ati 

vidades do Departamento de Clinica Médica, uma vez que se encontra 

licenciado para tratamento de saúde. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 14 de novem 

bro de 1984. 

Prof. ADEL4fl VIEIRA DE BARROS 
Presidente 

Rm/ 

Mod. UFES — G 53 DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

